
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135                        Recife, 21 de agosto de 2023 

 

 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, segunda-feira, 21 de agosto de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 

37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, segunda-feira, 21 de agosto de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DZ .................................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

DEPA ............................................................................................................................................... 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 4 
DECON............................................................................................................................................. 4 
LP ..................................................................................................................................................... 5 
  

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, segunda-feira, 21 de agosto de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 
PORTARIA Nº 41/2023 - DZ (11.01.13) 

 

Nº do Protocolo: 23082.024219/2023-31 
 

Recife-PE, 21 de agosto de 2023. 

 
PORTARIA N° 0026/2023/DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 4 a 6 de setembro de 2023 do servidor HÉLIO CORDEIRO 

MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no 
2150891 para participar e coordenar o evento: "II Curso de Formação em 

Perícia Veterinária do Estado de Pernambuco” que será promovido pelo 

Conselho Regional de Medicina Veterinária e Zootecnia em Pernambuco, 
na cidade de Petrolina-PE. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 15:12) 

CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DZ (11.01.13) 

Matrícula: ###111#9 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
41, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/08/2023 e o código 

de verificação: b1fd933334 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 061/2023, de 21 de agosto de 2023. 

 
A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, Resolve: 

 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a Comissão de Indicadores das Graduações 

UAEADTec, composta pelos seguintes membros: 

 

Nome Siape Função 

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Presidente 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular 

Renata Camara de Almeida Mendonça 1731091 Membro Titular 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular 

Sônia Virginia Alves França 1741727 Membro Suplente 

 

Art. 2º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um 

mês, contados da publicação da portaria. 
 

Art. 3º A comissão atuará por dois anos com uma carga horária de 1 hora 

semanal. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, substituindo 

a Portaria nº 25/2021. 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 
 

DEPA 

 
Portaria nº 30/2023 

 

Recife, 11 de agosto de 2023. 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento do Professor Emídio Cantídio de Oliveira 

Filho para realização de visita técnica no âmbito da Universidade Estadual 

do Sudoeste da Bahia -UESB, no período de 20 a 25 de agosto de 2023, 
para acompanhamento técnico dos Programas de Pós-Graduação em 

Zootecnia - PPZ, em Engenharia e Ciência de Alimentos-PPGECAL e em 

Ciências Ambientais - PPGCA. 
 

 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho 
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nª 19/2023 - DEINFO (11.01.40) 

 

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 18 de agosto de 2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do professor Paulo José Duarte Neto, para 
participar como palestrante no evento “Interforensics: Conferência 

Internacional de Ciências Forenses”, a ser realizada em Brasília-DF, no 

período de 28 de agosto a 01 de setembro de 2023. 
 

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 15:21) 

MOACYR CUNHA FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 
 

Processo Associado: 23082.022162/2023-36 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

19, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2023 e o código 
de verificação: 3b4bf6f8ad 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 07/2023-DECON, de 15 de Junho 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE 

 
Art. 1º - Designar para compor a função de SUPERVISORA 

ADMINISTRATIVA, a partir desta data a servidora EDILAINE SOUZA 

DE GÓIS.  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 135, segunda-feira, 21 de agosto de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria Nº 18/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.  

 
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 08/2023-DECON, de 21 de Junho 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE designar para compor o Conselho 

Técnico Administrativo do Departamento de Economia (CTA/DECON), os 

seguintes nomes:  
 

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES – Membro 

Nato: Presidente 
 

LUÍS EDUARDO BARBOSA CARAZZA – Membro Nato: Vice -

Presidente 
 

ÁLVARO FURTADO COELHO JÚNIOR – Supervisor da Área de 

Economia 
 

ANA PAULA AMAZONAS SOARES – Representante da Classe de 

Professor Titular 
 

ELIANE APARECIDA PEREIRA DE ABREU – Representante da Classe 

de Professor Associado 
 

KEYNIS CÂNDIDO DE SOUTO – Representante da Classe de Professor 

Adjunto 
 

EDILAINE SOUZA DE GÓIS - Supervisora da área administrativa 

 
JANAÍNA XAVIER DE LIMA - Representante da Classe de Técnicos 

Administrativos 

 
CELSO GABRIEL CORREIA LOPES – Representante do corpo discente 

 

 
SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

Diretora do DECON 

Portaria nº 880/2022-UFRPE 
 

LP 

 

PORTARIA LP/UFRPE Nº 02/2023, DE 21 de AGOSTO DE 2023 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA DA UFRPE, nomeada pela Portaria no 867/2023, 13 de 
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 14 de julho de 

2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR os docentes e representante discente abaixo 
relacionados como membros do COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 

DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

DA UFRPE (presencial/sede), conforme Decisão CCD no 89/2023-LP e 
Decisão CTA/DEd no 69/2023 (processo no 23082.021040/2023-22): 

 

MEMBROS TITULARES: 
MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES (PRESIDENTE) 

MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO (SUBSTITUTA 

EVENTUAL) 
ANA CATARINA DOS SANTOS PEREIRA CABRAL 

CARMI FERRAZ SANTOS 

EMMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA SILVA 
FABIANA CRISTINA DA SILVA 

MARIA APARECIDA TENÓRIO SALVADOR 

MÔNICA MARIA LINS SANTIAGO 

 
MEMBROS SUPLENTES 

ARISTEU PORTELA JÚNIOR 

CLAUDIA ROBERTA DE ARAÚJO GOMES 
SANDRA DA SILVA SANTOS 

 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE 
JÚLIA GOMES CORREIA DA SILVA 

 

PORTARIA LP/UFRPE Nº 03/2023, DE 21 de AGOSTO DE 2023 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA DA UFRPE, nomeada pela Portaria no 867/2023, 13 de 
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 14 de julho de 

2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados como membros do 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DA UFRPE (presencial/sede), 

conforme Decisão CCD no 90/2023-LP (processo no 23082.022638/2023-
39): 

 

MEMBROS TITULARES: 
MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES (PRESIDENTE) 

MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO (SUBSTITUTA 

EVENTUAL) 
ANA CATARINA DOS SANTOS PEREIRA CABRAL 

CARMI FERRAZ SANTOS 

EMMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA SILVA 
MARIA APARECIDA TENÓRIO SALVADOR 

MÔNICA MARIA LINS SANTIAGO 

 
MEMBROS SUPLENTES 

BRUNO FERNANDES ALVES 

CLAUDIA ROBERTA DE ARAÚJO GOMES 
FABIANA CRISTINA DA SILVA 

 

PORTARIA LP/UFRPE Nº 04/2023, DE 21 de AGOSTO DE 2023 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA DA UFRPE, nomeada pela Portaria no 867/2023, 13 de 
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 14 de julho de 

2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

Art. 1° DESIGNAR os docentes e representante discente abaixo 
relacionados como membros da COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 

APOIO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA DA UFRPE (presencial/sede), conforme Decisão CCD no 
91/2023-LP (processo no 23082.022637/2023-94): 

 

MEMBROS TITULARES: 
MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES (PRESIDENTE) 

MARIA JAQUELINE PAES DE CARVALHO (SUBSTITUTA 

EVENTUAL) 
ARISTEU PORTELA JÚNIOR 

BRUNO FERNANDES ALVES 

FABIANA WANDERLEY DE SOUZA MOREIRA 
POMPÉIA VILLACHAN LYRA 

 

MEMBROS SUPLENTES 
LUCAS VICTOR SILVA 

REBECA OLIVEIRA DUARTE 

VERIDIANA ALVES DE SOUSA FERREIRA COSTA 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE 

MAYARA GABRIELA FRAGOSO MARQUES DA SILVA 

 
 

Profa Dra. MICHELLE BELTRÃO SOARES SALES 

COORDENADORA 
 


